Descripsi ego, recognovimus Dressel et ego. Cod. Paccae B itemque schedula adiuncta ad Paccae cod. A; de Vita p. 204 et cl. 4 n. 7 (inde Donat. 151, 4); Garrucci diss. arch. 1, 80 (cf. Ben. p. 39).

## XI. VIA TRAIANA. Benevento Brundisium.

Benevento Brundisium Strabo 6, 3, 7 p. 282 scribit iter fieri duabus viis, altera Appia longiore, sed curribus magis apta per Tarentum, de qua agatur capite XIV, altera brevior et equo vehentibus idonea per Apuliam, quam describit sic: ἡμιονική διὰ Πευκετίων, οὗς Ποιδίχλους καλοῦσι, καὶ Δαυνίων καὶ Σαονιτῶν μέχρι Βενεουεντοῦ, ἐφ' ἧ ὁδῶν Ἐγνατία πόλις (vide supra p. 28), εἶτα Καλία (immo Καιλία, vide p. 30) καὶ Νήτιον (immo Ezelium; cf. supra p. 26 n. III) καὶ Κανόσιον (supra p. 35) καὶ Ἐρδωνία (cf. p. 64). Quo modo iter fieret Herdoniis Beneventum, ad quod hanc viam in Appiam incidere diserte ait, Strabo non explicuit; succedit autem in eum locum quodammodo Cicero ad Att. 6, 1, 1 significans ab urbe Brundisium iter factum esse per Aequum tuticum (cf. supra p. 122). Circuitus, quem ita via facit, ratio et causa patet; Luceria cum primarium locum teneat in Italiae inferioris occupatione, mature via a Benevento munita est eo et inde Sipontum, quo item colonia saeculo urbis sexto deducta est (cf. p. 66). Ea autem via per Aequum et Aecas transierit necesse est. Omnino Aequum tuticum sive Equus tuticus (utra enim forma vera sit, adhuc ambigitur), de quo quae traduntur composuimus p. 122, licet omni tempore vici exigui condicionem non egressum rei viariae Italiae inferioris tamquam cardo fuit, quadrivium scilicet viarum duarum primariarum, alterius hinc Romam ducentis per Appiam, inde Brundisium per Traianam, alterius autem hinc pergentis Luceriam et ad mare superum, inde Venusiam

et ad fretum Siculum. Neque causa latet, cur Aequum potissimum cardinem viarum Romani fecerint; scilicet cum Roma Brundisium numerentur m. p. CCCLXXI, media via incidit in ipsum Aequum, quod distat ab urbe m. p. CLXXXVI, a Brundisio m. p. CLXXXV. Eandem fere viam Horatius tenuit (sat. 1, 5) Roma proficiscens Brundisium, nec magno pere offendit, quod via Straboni est ἡμιονική, Horatius autem raeda iter fecit; nam passim queritur post Appiam relictam de viae statu neque aliud Strabo opinor significavit nisi commode hac via curru vehi non posse. Sed differunt duo itineraria eo, quod Strabo diserte ait a Benevento Appiam relinqui et iter fieri Herdonias, Horatius autem a Benevento ad villam Trevici per unum diem omnino Appiam secutus est (v. p. 602), a Trevico deinde proficiscens Herdonias a laeva relictis post iter m. p. XXIV altero hospicio usus est in oppidulo quod versu dicere non est, quo Ausculum significari supra p. 62 vidimus, postero die Canusium pervenit, inde per Rubos Barium Gnathiam Brundisium, quae mansiones conveniunt cum Strabonianis.

Ad viam de qua agimus cum aetate liberae rei publicae colonia nulla fuerit, probabile est tam ea aetate quam tempore Horatii et Strabonis non publicam fuisse populi Romani, sed munitam per singula territoria a municipiis. Primus hanc viam aut publicam fecit aut certe publice munivit Traianus, a quo Traiana nuncupata est. Nomen neque auctores nostri habent neque itineraria; habent nummi (Eckhel 6 p. 421